



**KPMG AUDIT IS**  
Tour EQHO  
2 Avenue Gambetta  
CS 60055  
92066 Paris la Défense Cedex  
France

Deloitte & Associés

185, avenue Charles de Gaulle  
92524 Neuilly-sur-Seine Cedex  
France

*Gascogne*

***Rapport des commissaires aux comptes sur les  
comptes annuels***

Exercice clos le 31 décembre 2016

Gascogne

Société Anonyme

Rue de Bel Air - 40200 Mimizan

*Ce rapport contient 16 pages*

Référence : EJ-172-10



**KPMG AUDIT IS**  
Tour EQHO  
2 Avenue Gambetta  
CS 60055  
92066 Paris la Défense Cedex  
France

Deloitte & Associés

185, avenue Charles de Gaulle  
92524 Neuilly-sur-Seine Cedex  
France

## **Gascogne**

Société Anonyme

Siège social : Rue de Bel Air - 40200 Mimizan  
Capital social : €.50.993.660

### **Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2016

Mesdames, Messieurs les Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2016, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la société Gascogne, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **1 Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

## 2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance l'élément suivant :

Votre société constitue des provisions pour dépréciation des titres de participation et des avances en comptes courants afin de prendre en compte les pertes de valeur de certaines filiales. Ces provisions sont évaluées tel que décrit dans les notes « 2.3. Immobilisations financières » et « 2.5. Créances » de l'annexe aux comptes annuels.

Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent les estimations retenues pour évaluer la valeur d'utilité des titres de participation et des avances en comptes courants, à revoir les calculs effectués par la société, à examiner les procédures d'approbation de ces estimations par la direction et à vérifier que les notes « 2.3. Immobilisations financières » et « 2.5. Créances » de l'annexe aux comptes annuels donnent une information appropriée.

Nous rappelons toutefois que, ces estimations étant fondées sur des prévisions présentant par nature un caractère incertain, les réalisations différeront, parfois de manière significative, des prévisions.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## 3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration et dans les documents adressés aux Actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels.

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives à l'identité des détenteurs du capital et des droits de vote vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Les commissaires aux comptes

Mérignac, le 27 avril 2017

KPMG Audit IS



Eric Junières  
Associé

Bordeaux, le 27 avril 2017

Deloitte et Associés



Emmanuel Gadret  
Associé

## COMPTE DE RESULTAT

(en milliers d'euros)	Notes	Exercice 2016	Exercice 2015
<b>Produits d'exploitation</b>		5 692	4 964
Ventes de biens			
Prestations de services		5 344	4 591
Autres produits, reprises sur provisions et transferts de charges		348	373
<b>Charges d'exploitation</b>		(5 926)	(5 516)
Achats de matières premières et approvisionnements			
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			
Autres achats et charges externes		(2 143)	(2 807)
Impôts, taxes et versements assimilés		(219)	(192)
Salaires et traitements		(2 223)	(1 357)
Charges sociales		(998)	(677)
Dotations aux amortissements		(351)	(380)
Dotations aux provisions pour risques et charges			
Autres charges		10	(102)
<b>Résultat d'exploitation</b>		(233)	(552)
<b>Produits financiers</b>		9 479	13 130
Dividendes		1 977	2 549
Produits financiers filiales		1 373	1 607
Autres produits financiers			30
Reprises sur provisions et transferts de charges		6 130	8 944
<b>Charges financières</b>		(7 263)	(10 439)
Dotations financières aux provisions		(6)	(9 119)
Intérêts financiers et charges assimilées		(7 257)	(1 318)
Autres charges financières			(1)
<b>Résultat financier</b>	3.5	2 216	2 691
<b>Résultat courant avant impôts</b>		1 983	2 139
<b>Produits exceptionnels</b>		2 124	10 153
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			254
Produits exceptionnels sur opérations en capital		1 523	1 405
Reprises sur provisions et transferts de charges		601	8 494
<b>Charges exceptionnelles</b>		(1 930)	(9 446)
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		(1 899)	(9 137)
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		(32)	(309)
<b>Résultat exceptionnel</b>	3.6	194	707
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise			
Impôts sur les bénéfices	3.7	77	42
<b>Résultat net de l'exercice</b>		2 254	2 888

## BILAN ACTIF

en milliers d'euros		Exercice 2016		Exercice 2015	
	Notes	Montants bruts	Amortissements et Provisions	Montants Nets	Montants Nets
<b>Actifs immobilisés</b>		<b>209 419</b>	<b>124 417</b>	<b>85 001</b>	<b>74 851</b>
<b>Immobilisations incorporelles</b>	2.1	<b>3 421</b>	<b>3 286</b>	<b>135</b>	<b>294</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>	2.1	<b>4 158</b>	<b>2 206</b>	<b>1 952</b>	<b>1 696</b>
Terrains forestiers					
Autres terrains		1 206	104	1 102	1 111
Constructions		2 033	1 676	357	384
Autres immobilisations corporelles		919	426	493	201
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations financières</b>	2.3	<b>201 840</b>	<b>118 926</b>	<b>82 914</b>	<b>72 861</b>
Participations		198 620	116 063	82 558	72 557
Créances rattachées à des participations					
Autres titres de participations		61		61	61
Prêts		58		58	
Autres immobilisations financières		3 100	2 863	237	243
<b>Actifs circulant</b>		<b>72 377</b>	<b>713</b>	<b>71 664</b>	<b>79 196</b>
<b>Stocks</b>	2.4	<b>180</b>	<b>159</b>	<b>21</b>	<b>22</b>
Matières premières, approvisionnements		21		21	21
Marchandises		159	159	(0)	1
<b>Créances</b>	2.5	<b>70 295</b>	<b>554</b>	<b>69 741</b>	<b>79 138</b>
Avances et acomptes sur commandes		7		7	23
Clients et comptes rattachés		1 894		1 894	2 191
Autres créances		68 394	554	67 840	76 924
<b>Trésorerie</b>		<b>1 901</b>		<b>1 901</b>	<b>36</b>
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités		1 901		1 901	36
Charges comptabilisées d'avance		175		175	187
Prime d'émission d'emprunt à étaler					
<b>Ecart de conversion Actif</b>		<b>4</b>		<b>4</b>	<b>3</b>
<b>Total des actifs</b>		<b>281 974</b>	<b>125 130</b>	<b>156 844</b>	<b>154 238</b>

## BILAN PASSIF

en milliers d'euros		Exercice 2016		Exercice 2015	
	Notes	Avant répartition	(*) Après répartition	Avant répartition	(*) Après répartition
<b>Capitaux propres</b>	2.6	<b>65 238</b>	<b>65 238</b>	<b>63 137</b>	<b>63 137</b>
Capital social		50 994	50 994	50 994	50 994
Prime d'émission					
Réserve légale		3 134	3 134	2 990	2 990
Réserve facultative		964	964	964	964
Autres réserves		4 874	4 874	4 874	4 874
Report à nouveau		2 744	4 998		2 888
Résultat de l'exercice		2 254		2 888	
Provisions règlementées		275	275	428	428
<b>Autres fonds propres</b>	2.7	<b>12 053</b>	<b>12 053</b>	<b>12 053</b>	<b>12 053</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>	2.8	<b>57</b>	<b>57</b>	<b>344</b>	<b>344</b>
<b>Dettes</b>		<b>79 496</b>	<b>79 496</b>	<b>78 704</b>	<b>78 704</b>
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2.9	40 212	40 212	44 033	44 033
Emprunts et dettes financières divers	2.10	18 343	18 343	14 203	14 203
Dettes fournisseurs, comptes rattachés		509	509	513	513
Dettes sociales et fiscales		800	800	633	633
Autres dettes		19 633	19 633	19 320	19 320
<b>Ecart de conversion Passif</b>					
<b>Total des passifs et capitaux propres</b>		<b>156 844</b>	<b>156 844</b>	<b>154 238</b>	<b>154 238</b>

(\*) en fonction du projet d'affectation

## ANNEXE DES COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE 2016

### 1. – Principes, règles et méthodes comptables.

Les comptes de bilan et de résultat 2016 sont établis suivant les principes comptables en vigueur dans le respect des règles d'image fidèle et de prudence, selon les hypothèses suivantes :

- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,
- continuité de l'exploitation,
- coûts historiques.

### 2. – Notes sur des postes du bilan.

#### 2.1. Immobilisations incorporelles et corporelles : valeurs comptables brutes

La société a opté pour la comptabilisation d'amortissements dérogatoires afin de neutraliser fiscalement l'impact de l'application du règlement CRC 2002-10 à compter du 1er janvier 2005. Au 31 décembre 2016, le montant des amortissements dérogatoires s'établit à 275 K€ après une reprise nette de l'exercice de 152 K€.

(en milliers d'euros)	Exercice 2015	Acquisitions	Cessions Diminutions	Exercice 2016
Immobilisations incorporelles	3 639	6	224	3 421
Terrains	1 206	0	0	1 206
Constructions	2 019	14	0	2 033
Autres immobilisations corporelles	491	429	0	919
<b>Total</b>	<b>7 355</b>	<b>448</b>	<b>224</b>	<b>7 579</b>

#### 2.2. Amortissements et provisions des immobilisations incorporelles et corporelles

(en milliers d'euros)	Exercice 2015	Dotations	Cessions Diminutions	Exercice 2016
Immobilisations incorporelles	3 345	165	224	3 286
Terrains	95	9	0	104
Constructions	1 634	41	0	1 676
Autres immobilisations corporelles	290	136	0	426
<b>Total</b>	<b>5 365</b>	<b>351</b>	<b>224</b>	<b>5 492</b>

La société a retenu le mode d'amortissement linéaire.

Les durées d'amortissement pratiquées sont les suivantes :

Bâtiments d'habitation :

- Murs 80 ans
- Toiture 25 ans
- Aménagement 15 ans

Bâtiments d'exploitation :

- Murs 40 ans
- Toiture 25 ans
- Aménagement 15 ans

Matériel de transport

5 ans

Mobilier et matériel de bureau

5 à 10 ans

Matériel informatique

5 ans

Logiciels

5 à 10 ans

### 2.3. Immobilisations financières

Les titres de participation figurent au bilan pour leur prix d'acquisition, hors frais (comptabilisés en charges) et sont dépréciés lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à leur coût d'acquisition. La valeur d'inventaire est déterminée en fonction d'une évaluation fondée sur les perspectives de rentabilité future : il s'agit d'une valeur dite d'utilité ou économique.

#### 2.3.1. Participations

(en milliers d'euros)	Exercice 2016	Exercice 2015
Valeur brute au 31 décembre 2015	197 308	193 281
Acquisitions	11 503	12 773
Cessions	(10 190)	(8 746)
<b>Valeur brute au 31 décembre 2016</b>	<b>198 620</b>	<b>197 308</b>
Dépréciations au 31 décembre 2015	(124 750)	(123 516)
Dotations	0	(9 116)
Reprises	8 687	7 882
Dépréciations au 31 décembre 2016	(116 063)	(124 750)
<b>Valeur nette au 31 décembre 2016</b>	<b>82 558</b>	<b>72 557</b>

Les acquisitions comprennent l'augmentation de capital réalisées chez Gascogne Bois (10 000 K€) et l'augmentation de capital chez Gascogne Sacs (1 503 K€) par apport des titres détenus dans Gascogne Deutschland.

Les cessions comprennent l'apport des titres de Gascogne Deutschland à Gascogne Sacs (6 332 K€) et la fusion de la société Landes Emballage (3 857 K€).

Les mouvements sur les provisions sont les conséquences directes des mouvements sur les titres : les reprises de provisions concernent les titres de Gascogne Deutschland (4 830 K€) et les titres de Landes Emballage (3 857 K€).

#### 2.3.2. Autres immobilisations financières

(en milliers d'euros)	Actions propres	Autres titres	Prêts	Dépôts et cautionnements	Total
Valeur brute au 31 décembre 2015	2 979	61	0	121	3 161
Acquisitions	0	0	58	0	58
Cessions	0	0	0	0	0
Reclassement	0	0	0	0	0
<b>Valeur brute au 31 décembre 2016</b>	<b>2 979</b>	<b>61</b>	<b>58</b>	<b>121</b>	<b>3 219</b>
Dépréciations au 31 décembre 2015	(2 858)				(2 858)
Dotations	(5)				(5)
Reprises	0				0
Dépréciations au 31 décembre 2016	(2 863)	0	0	0	(2 863)
<b>Valeur nette au 31 décembre 2016</b>	<b>116</b>	<b>61</b>	<b>58</b>	<b>121</b>	<b>356</b>

Gascogne SA détient, au 31 décembre 2016, 40 206 de ses propres actions. A la date de clôture, le dernier cours coté est de 3,00€.

La provision pour dépréciation sur les titres Gascogne SA a été dotée à hauteur de 5 K€ et s'élève à 2 863 K€ au 31 décembre 2016 en prenant comme référence le cours moyen du mois de décembre 2016 soit 2,90 €.

Au 31 décembre 2016, la société dispose de réserves, autres que la réserve légale d'un montant au moins égal à la valeur de l'ensemble des actions propres qu'elle possède.

## 2.4. Stocks

(en milliers d'euros)	Exercice 2016	Exercice 2015
Stocks de bois sur pieds sur terrains forestiers	21	21
Marchandises	159	159
Valeur brute	180	180
Dépréciations des marchandises	(159)	(159)
Valeur nette	21	21

Les stocks de bois représentent les plantations forestières, dont les entrées sont valorisées au coût des frais de plantation ou d'acquisition des parcelles.

Une provision pour dépréciation des stocks est constatée lorsque la valeur comptable devient inférieure à la valeur de réalisation.

## 2.5. Créances

(en milliers d'euros)	Exercice 2016	Exercice 2015
Clients et comptes rattachés	1 894	2 191
Compte courant (intégration fiscale)	0	0
Compte courant (cash pooling)	60 687	74 320
Dépréciations des comptes courants	(554)	(2 827)
Etat, impôt sur les sociétés	7 403	5 345
Etat, TVA et autres	69	79
Autres créances	242	29
<b>Total</b>	<b>69 741</b>	<b>79 138</b>

Les avances en compte-courant faites aux filiales et sous-filiales sont dépréciées lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à leur valeur nominale. La valeur d'inventaire est déterminée en fonction d'une évaluation fondée sur les perspectives de rentabilité future des filiales et sous-filiales.

Les commentaires sur les mouvements des provisions sur compte courant sont dans la rubrique 2.3.1.



## 2.6. Capital social et capitaux propres

Au 31 décembre 2016, le capital est composé de 20 397 464 actions de nominal 2,50 euros. Toutes les actions sont entièrement libérées.

La variation des capitaux propres se résume comme suit :

<b>(en milliers d'euros)</b>	
Situation nette au 1er janvier 2016	63 137
Augmentation des autres capitaux propres-primes d'émission	0
Résultat net	2 254
Variation nette des provisions réglementées	(152)
<b>Situation nette au 31 décembre 2016</b>	<b>65 238</b>

## 2.7. Autres fonds propres

Les ORAN (Obligations Remboursables en Actions ou en Numéraire) ont été souscrites par des établissements bancaires qui ont converti ainsi une partie de leurs créances sur le Groupe dans le cadre de la restructuration financière achevée le 19 septembre 2014.

La date de maturité des ORAN a été fixée au 31 décembre 2023 : le Groupe peut choisir de les rembourser d'ici cette date mais si ce n'est pas le cas, elles seront automatiquement converties en actions.

## 2.8. Provisions pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges diminuent de 287 K€, passant de 344 K€ à 57 K€.

Elles incluent la provision pour les médailles du travail pour 3 K€ : les engagements actualisés en matière de médailles du travail sont calculés selon la méthode des unités de crédit projetées avec les principales hypothèses suivantes :

- Taux d'actualisation : 0,9 %
- Taux d'augmentation des salaires : 1,70%

## 2.9. Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit

> *Variation des emprunts et dettes auprès des établissements de crédit*

<b>(en milliers d'euros)</b>	
Solde au 1er janvier 2015	44 033
Découverts	(7 645)
Nouvel emprunt (préfinancement CICE)	3 745
Nouvel emprunt (ARI)	2 000
Remboursement emprunts	(2 105)
Capitalisation intérêts prêt financement	162
Variation des intérêts courus non échus	22
<b>Solde au 31 décembre 2016</b>	<b>40 212</b>

> *Analyse par nature et par échéance*

(en milliers d'euros)	Moins d'un an	De un à cinq ans	Plus de cinq ans	Total
Emprunts	4 210	29 992	4 694	38 952
Découverts utilisés dans le cadre du cash-pooling	1 260			1 260
<b>Total</b>	<b>5 470</b>	<b>29 992</b>	<b>4 694</b>	<b>40 212</b>

Le prêt de refinancement 2014 (19,9 M€) fait l'objet de covenants financiers dont l'un des deux n'a pas été respecté au 31 décembre 2016.

Les banques ont accordé un waiver (renonciation formelle) en date du 20 mars 2017, et ont donc renoncé de facto à exiger un remboursement anticipé.

Le prêt de refinancement 2014 n'étant pas exigible à la date d'arrêté des comptes (23 mars), il est présenté selon son échéancier de remboursement normal dans le tableau ci-dessus.

**2.10. Emprunts et dettes financières diverses**

(en milliers d'euros)	Exercice 2016	Exercice 2015
Comptes courants des filiales (avances de trésorerie)	1 000	1 000
Comptes courants des filiales (cash pooling)	10 769	6 961
Comptes courants des filiales (intégration fiscale)	6 065	5 440
Fonds communs de placement du personnel	470	691
Intérêts courus non échus	40	111
<b>Solde au 31 décembre 2016</b>	<b>18 343</b>	<b>14 203</b>

> *Variation des emprunts et dettes diverses*

(en milliers d'euros)	
<b>Solde au 1er janvier 2015</b>	<b>14 203</b>
Comptes courants des filiales	3 808
Comptes courants des filiales (intégration fiscale)	625
Emprunts Fonds communs de placements	(221)
Intérêts courus non échus	(72)
<b>Solde au 31 décembre 2016</b>	<b>18 343</b>

Les emprunts auprès des Fonds Communs de Placements du personnel se décomposent en obligations non convertibles :

Date Emission	Date Échéance	Nombre Obligations	Nominal de l'obligation (en €)	Total Emprunt (en €)
avril - 12	avril - 17	47 000	10	470
<b>Total</b>				<b>470</b>

## 2.11. Autres dettes

### 2.11.1. Charges à payer

(en milliers d'euros)	Exercice 2016	Exercice 2015
Fournisseurs	88	102
Dettes fiscales et sociales	430	259
<b>Total</b>	<b>518</b>	<b>361</b>

### 2.11.2. Intégration fiscale

Le Groupe intégré fiscalement comprend les sociétés suivantes : Gascogne SA, Gascogne Bois, Gascogne Papier, Feutres Depland, Gascogne Sacs et Gascogne Flexible.

Les filiales calculent leur charge d'impôt comme si elles étaient imposables séparément et s'acquittent des acomptes et soldes d'impôt auprès de la tête du groupe, Gascogne SA.

Dans le bilan l'intégration fiscale fait apparaître :

A l'actif, une créance de 218 K€ correspondant à l'impôt dû par les filiales à la société mère ainsi que le solde d'impôt société dû par l'Etat de 7 335 K€ (comprenant principalement les créances de Crédit d'Impôt Recherche et les créances de CICE relatives à 2014 à 2016).

Au passif, une dette correspondant au solde dû par la société mère à certaines filiales, soit 7 240 K€ en emprunts et dettes financières divers et à l'économie d'impôt accumulée au 31 décembre 2016, soit 19 588 K€ en autres dettes.

## 2.12. Situation fiscale latente

Les accroissements et allègements de la dette future d'impôt provenant des décalages dans le temps entre le régime fiscal et le traitement comptable des produits ou des charges sont les suivants :

(en milliers d'euros)	Exercice 2015		Variation		Exercice 2016	
	Actif	Passif	Actif	Passif	Actif	Passif
Décalages certains ou éventuels						
- Amortissements dérogatoires		(141)		49		(92)
- Charges non déductibles temporairement						
. Congés payés (ancien régime)	19		8		27	
. Autres	3		(2)		1	
<b>Total</b>	<b>22</b>	<b>(141)</b>	<b>6</b>	<b>49</b>	<b>28</b>	<b>(92)</b>

Le groupe fiscal dispose d'un déficit reportable de 90,3 M€. La société Gascogne SA bénéficie d'un déficit reportable de 25,3 M€.

### 3.- Notes sur des postes du compte de résultat.

#### 3.1. Produits

Ils se composent essentiellement de prestations de services aux filiales, de produits financiers et de dividendes.

#### 3.2. Effectif de l'exercice 2016

	Moyenne 2016	Clôture 2016
Cadres	21	22
Techniciens	3	3
Agents de maîtrise	2	1
Employés	1	1
<b>Total</b>	<b>27</b>	<b>27</b>

#### 3.3. Rémunérations des dirigeants

Les rémunérations brutes versées aux cinq personnes les mieux rémunérées au cours de l'exercice 2016 s'élèvent à 691 K€.

Les jetons de présence servis au titre de l'exercice 2016 au Conseil d'administration se sont élevés à 42 K€ bruts dont 14 K€ pour la participation aux Comités spécialisés.

#### 3.4. Intéressement du personnel

Aucun accord d'intéressement n'a été signé en 2016.

#### 3.5. Résultat financier

(en milliers d'euros)	Exercice 2015	Exercice 2016
Dividendes filiales	2 549	1 977
Reprises (Dotations) de provisions comptes courants filiales	8 930	2 273
Reprises (Dotations) de provisions de titres filiales et actions propres	(9 105)	3 852
Reprises (Dotations) de provisions de swap de taux	0	0
Reprises (Dotations) de provisions de pertes de change	0	(1)
Produits intérêts sur prêts aux filiales et autres	1 607	1 373
Plus-value de cession de valeurs mobilières de placement	13	0
Impact intérêts financiers sur instruments dérivés	(1)	0
Gains (pertes) de change	17	0
Intérêts pénalités litige Commission Européenne	0	0
Intérêts sur emprunts	(955)	(813)
Intérêts bancaires	(64)	(54)
Charges intérêts sur prêts des filiales	(300)	(201)
Pertes sur créances en compte courant filiales	0	(6 188)
<b>Total</b>	<b>2 691</b>	<b>2 216</b>

La société a enregistré une charge de – 6 188 K€ correspondant au mali de fusion de la société Landes Emballages (ex MUPA, sans activité), neutralisée par les provisions comptabilisées en 2015 et reprises en 2016, pour le même montant (décomposées en 3 852 K€ sur les titres et 2 273 K€ sur le compte courant).

### 3.6. Résultat exceptionnel

En 2016, le résultat exceptionnel est principalement constitué d'honoraires d'avocats sur des opérations spécifiques.

En 2015, le résultat exceptionnel s'élevait à 0,7 M€ se décomposant en :

- Des reprises de provisions non utilisées concernant les litiges avec les anciens dirigeants pour 0,5 M€
- La plus-value nette de cession d'actifs pour 0,3 M€
- Des coûts de restructuration liés à la fermeture de l'ancien siège de Saint Paul lès Dax pour – 0,3 M€
- Le boni de liquidation de la société Gascogne Laminates Switzerland pour 0,3 M€

### 3.7. Ventilation de l'impôt sur les sociétés

(en milliers d'euros)	Résultat courant	Résultat exceptionnel	Total
Résultat avant Impôts	6 813	(4 637)	2 177
Total impôt sociétés		77	77
Résultat net comptable	6 813	(4 560)	2 254

## 4. – Informations générales.

### Informations sur les entreprises liées

(en milliers d'euros)	Exercice 2016	Exercice 2015
<b>Immobilisations financières</b>		
Participations	198 620	197 307
<b>Créances et comptes rattachés</b>		
Clients et comptes rattachés et créances diverses	1 885	2 191
Comptes courants (intégration fiscale)	112	0
Compte courants (cash pooling)	60 687	74 320
<b>Dettes</b>		
Fournisseurs et comptes rattachés	(82)	(32)
Comptes courants filiales (avances de trésorerie et cash pooling)	11 769	7 961
Comptes courants (intégration fiscale)	5 731	5 440
<b>Charges d'exploitation</b>		
Autres services extérieurs	(36)	0
<b>Chiffre d'affaires</b>		
Prestations de services à l'égard des filiales	5 290	4 539
<b>Produits financiers</b>		
Intérêts des comptes courants	1 373	1 607
Produits de dividendes	1 977	2 549
<b>Charges financières</b>		
Intérêts des comptes courants	201	300

## 5.- Engagements hors bilan.

### 5.1. Engagements donnés

*Engagements en matière d'indemnités de fin de carrière et de retraite.*

L'entreprise applique les dispositions de la Convention Collective. A ce titre, les engagements y afférents ont été évalués en prenant comme base les rémunérations de l'entreprise et en les pondérant d'un coefficient tenant compte de l'ancienneté et de la durée probable de carrière jusqu'à l'âge légal de la retraite.

Les engagements actualisés sont calculés selon la méthode des unités de crédit projetées avec les hypothèses suivantes :

- Age de départ à la retraite : 65 ans
- Taux d'actualisation : 1,30%
- Taux d'augmentation des salaires : 1,70%

Au 31 décembre 2016, les engagements en matière d'indemnité de fin de carrière s'élèvent à 330 K€ et sont intégralement couverts par des versements capitalisés qui représentent une somme de 835 K€ à la clôture de l'exercice.

Par ailleurs, il existe, au 31 décembre 2016, des contrats de retraite par capitalisation pour l'ensemble des cadres de Gascogne SA. Parmi ces cadres, un groupe fermé bénéficie d'un régime à prestations définies dont les engagements s'élèvent à 428 K€ et sont couverts par des versements capitalisés s'élevant à la même date à 240 K€.

### *Autres engagements donnés*

Dans le cadre de la restructuration des financements prévue dans le Protocole d'avril 2014 et finalisée avec la signature de la documentation bancaire le 19 septembre 2014, de nouvelles sûretés ont été mises en place : en particulier, concernant le prêt de refinancement 2014, les banques bénéficient d'un nantissement des titres des sociétés filiales de Gascogne SA : Gascogne Bois, Gascogne Papier, Gascogne Sacs et Gascogne Flexible. Par ailleurs, les banques (crédit de New Money) et l'Etat (prêt FDES et prêt ARI) bénéficient d'un privilège de New Money conformément aux dispositions de l'article L. 611-11 du Code de Commerce, ce qui signifie qu'en cas de procédure collective, les bénéficiaires de ce privilège sont remboursés par privilège avant toutes les autres créances

Dans le cadre du financement de ses filiales, Gascogne SA a émis une lettre de soutien auprès d'Aigis.

Dans le cadre du contrat d'achat d'électricité par Gascogne Papier au consortium Exeltium, Gascogne SA est caution solidaire de Gascogne Papier dans l'exécution de ses obligations de paiement pendant la durée du contrat.

Dans le cadre de l'avance de 1,7 M€ versée par l'ADEME en février 2016 dans le cadre d'une subvention accordée pour la chaudière biomasse de Gascogne Papier, Gascogne SA est caution solidaire de Gascogne Papier en cas de remboursement de cette avance.

### 5.2. Engagements reçus

Néant.

## 6. – Honoraires des Commissaires aux comptes

(en milliers d'euros)	Exercice 2016	Exercice 2015
Honoraires au titre du contrôle légal des comptes	122	132
Honoraires au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes	0	0
<b>Total</b>	<b>122</b>	<b>132</b>

## 7. – Evènements postérieurs à la clôture.

Il n'y a pas d'évènements postérieurs à la clôture.

## 8. – Informations sur les participations

Sociétés ou groupes de sociétés (en milliers d'euros)	Capital	Capitaux propres autres que le capital	Quote-part de capital détenue en %	Valeur comptable des titres Brute	Valeur comptable des titres Nette	Prêts et avances consentis par la société non encore remboursés	C.A.H.T. dernier exercice écoulé	Bénéfice ou perte du dernier exercice clos	Dividendes encaissés par la société en 2016
<b>A-Renseignements détaillés sur les participations dont la valeur brute excède 1% du capital de Gascogne SA</b>									
<b>1-Filliales détenues à plus de 50%</b>									
- Gascogne Bois (Escource)	5 000	2 491	100	78 145	16 389	28 642	110 729	(3 807)	
- Gascogne Sacs (Mimizan)	29 030	7 140	100	20 941	20 941	0	77 256	2 012	1 977
- Gascogne Papier (Mimizan)	5 000	16 934	100	67 595	13 288	20 841	126 156	4 469	
- Gascogne Flexible (Dax)	12 081	4 172	100	31 940	31 940	3 503	87 283	3 754	
<b>2-Participations détenues entre 10% et 50%</b>									
Néant									
<b>B-Renseignements détaillés sur les participations dont la valeur brute n'excède pas 1% du capital de Gascogne SA</b>									
<b>1- Filiales françaises</b>									
Néant									
<b>2- Filiales étrangères</b>									
Néant									
<b>C-Renseignements globaux sur tous les titres</b>									
<b>1- Filiales françaises</b>	51 111	30 737		198 620	82 558	52 986	401 423	6 427	1 977
<b>2- Filiales étrangères</b>	0	0		0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>51 111</b>	<b>30 737</b>		<b>198 620</b>	<b>82 558</b>	<b>52 986</b>	<b>401 423</b>	<b>6 427</b>	<b>1 977</b>